
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  144/2019. 

 

 

 EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “FOL-

CLORE EXPRESSÃO CULTURAL”, sob a 

responsabilidade  da Pró-Reitoria de Extensão 

desta Universidade. 

   

                                                         A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do Artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 012/2019 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de junho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.021295/2018-28,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto 

de Extensão intitulado: “FOLCLORE EXPRESSÃO CULTURAL”, sob a responsabilidade da 

Pró-Reitoria de Extensão desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 01  

até 30 de novembro de 2018, cadastrado no SIGProj nº 314689.1653.87439.13102018, tendo 

como Coordenadora a Professora FÁBIA REGINA NASCIMENTO FERNANDO BURGOS e 

como colaboradores: ANA VIRGINIA MARINHO SILVEIRA, ANDRÉA CARLA 

MENDONÇA DE SOUZA PAIVA, ROBERTO DE ALBUQUERQUE MELO, ALANE 

CRISTINE DA SILVA, ANNA CAROLINA BATISTA E SILVA, ANTHONY MARCOS 

GOMES DE SANTOS, MARIANA COUSSEIRO DE LIMA, MISRAIN RAYANE NUNES DE 

ARAÚJO, PAULO HENRIQUE SILVA, TARCIANA LOPES DO CARMO, EVANI BARBOSA 

DOS SANTOS, JORGE CARDOZO DE MENEZES, JOSÉ RODRIGUES CORREIA FILHO, 

MARIA PRESCILIANA DE BRITO FERREIRA e ROGERIA MARIA RODRIGUES DA 

SILVA, tendo como objetivo geral  expor à comunidade acadêmica e extramuros e cultura 

folclórica nacional e internacional, conforme consta no processo acima mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 

 


